

Số: /KH- TH.THCS

Nam Ban Lâm Hà, ngày 10 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam
lần thứ V năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 3639/KH-UBND ngày 20/3/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong trường học trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ V năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 109/SGDDT ngày 03/04/2026 của sở GDĐT về việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong trường học trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ V năm 2026.

Thực hiện kế hoạch năm học 2025 - 2026 của Trường TH&THCS CillCus;

Trường TH&THCS CillCus xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích, phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan góp phần xây dựng xã hội học tập.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh trong việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.

Xây dựng và phát triển văn hóa đọc, đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, phát triển kỹ năng đọc, kỹ năng tiếp cận và xử lý thông tin trở thành nét đẹp văn hóa trong thiếu nhi, hướng tới xây dựng xã hội học tập.

2. Yêu cầu

Hình thành và phát triển ở học sinh các kỹ năng ban đầu, cơ bản cần thiết phù hợp với sự phát triển chung của trẻ, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng tham gia các hoạt động tập thể, kỹ năng nhận thức.

Phát huy sự tham gia tích cực của cộng đồng, các tổ chức xã hội; tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc xây dựng và phát triển

môi trường đọc lành mạnh, phong phú.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 vào sáng thứ hai, ngày 20/4/2026, tại Trường TH&THCS Cill Cus.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

- Học sinh toàn trường
- Cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Chương trình Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 gồm các nội dung sau:

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc, trọng tâm là Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 và Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò của sách và văn hóa đọc trong việc nâng cao tri thức, kỹ năng, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo và hình thành nhân cách, lối sống lành mạnh cho học sinh.

Giới thiệu các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4).

Giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào đọc sách.

Treo băng rôn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam Lần thứ V năm 2026.

Tuyên truyền thông qua các kênh thông tin của nhà trường như: website, bảng tin, phát thanh học đường, mạng xã hội của đơn vị.

Lồng ghép nội dung trong sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa.

Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin: xây dựng video clip, infographic, thư viện số, nền tảng đọc sách trực tuyến.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần đọc sách”.

- Tổ chức cuộc thi “Thiếu nhi kể chuyện theo sách” ngày 15/04/2026.
- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường.
- Tuần đọc sách trọng điểm từ ngày 20/4 đến 24/4/2026.
- Tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh dành thời gian ít nhất 1 giờ trong ngày để đọc sách.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tới các lớp.
- Chuẩn bị CSVC, Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026”.
- Tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tích cực hướng dẫn học sinh tìm hiểu về Ngày sách và Văn hóa đọc, tăng cường đọc, trao đổi, giới thiệu sách. Nghiêm túc triển khai hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.
- Trên cơ sở kế hoạch của nhà trường các lớp chủ động dành thời gian ít nhất 1 giờ trong ngày để đọc sách.

3. Bộ phận Thư viện

- Xây dựng kế hoạch Thiệu nhi kể chuyện theo sách theo kế hoạch và triển khai đến các lớp.
- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường.
- Tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 được trích từ ngân sách nhà trường năm học 2025-2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 của trường TH&THCS Cill Cus. Đề nghị các đ/c giáo viên, nhân viên nghiên cứu thực hiện và hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo BGH để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Các tổ chuyên môn;
- Website trường;
- Thư viện, TPT đội
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quang Lâm